
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020120300163

163

Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
171557 - LINHARES (título provisório)
Pro Texto Comunicação e Cultura Ltda.
CNPJ/CPF: 36.300.499/0001-08
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

178415 - JORGINHO AMADO TÁ SEMPRE LIGADO
Carlos Alberto Sena Lopes
CNPJ/CPF: 364.633.455-04
Cidade: Salvador - BA;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

180818 - Retratos da Uva e Vinho
Cristina Nora Calcagnotto
CNPJ/CPF: 969.052.710-04
Cidade: Caxias do Sul - RS;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

180872 - Amor pelas orquídeas (título provisório)
Pro Texto Comunicação e Cultura Ltda.
CNPJ/CPF: 36.300.499/0001-08
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

181381 - BRASÍLIA (título provisório)
PRO TEXTO SERVIÇOS E PROJETOS CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 11.991.566/0001-49
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

181862 - RUSCHI: o guardião da floresta
Pro Texto Comunicação e Cultura Ltda.
CNPJ/CPF: 36.300.499/0001-08
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

185428 - Enciclopédia Nelson Rodrigues
MECENAS - EDITORA E PROJETOS CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 04.017.371/0001-37
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

193788 - Capitais Culturais - Região Nordeste
KM MARKETING CULTURAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 19.879.186/0001-29
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

200069 - Lindo Sonho Delirante
AME COMUNICACAO - EIRELI - EPP
CNPJ/CPF: 26.133.367/0001-77
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

201566 - Fotografia pensante: história e prática
CY MUSEUM LTDA
CNPJ/CPF: 22.346.495/0001-48
Cidade: São Bernardo do Campo - SP;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
190487 - AILA ALBUM AUDIOVISUAL
AILA PRODUCÕES ARTÍSTICAS EIRELI ME
CNPJ/CPF: 20.772.780/0001-03
Cidade: Belém - PA;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

191559 - Rap in Cena
6 PRO - EVENTOS EMPRESARIAIS LTDA
CNPJ/CPF: 05.944.183/0001-17
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

193203 - Sertaneja, BH
LUDMILA KARINA SANTOS DESLANDES E FEU 05956339608
CNPJ/CPF: 23.466.122/0001-73
Cidade: Timóteo - MG;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

193876 - Planeta Fome - Elza Soares
VIVA CULTURA E SUSTENTABILIDADE LTDA
CNPJ/CPF: 23.972.468/0001-43
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 02/12/2020 à 31/12/2020

PORTARIA Nº 701, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e o
art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a(s) alteração(ões) do(s) nome(s) do(s) projeto(s) abaixo
relacionado(s):

PRONAC: 184763 - Concertos Brasileiros - 2019, publicado na portaria nº
0727/18 de 21/11/2018, no D.O.U. de 22/11/2018, para Concertos Brasileiros.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

PORTARIA Nº 702, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de
setembro de 2020 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010,
resolve:

Art. 1.º - Tornar sem efeito a publicação referente a prorrogação de
prazo de captação do Projeto 13ª Feira do Livro de Dom Pedrito - Pronac: 17-
2329 na Portaria nº 0001/2020 de 02/01/2020, publicada no D.O.U. de
03/01/2020, Seção 1.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 0001/2020, de 02/01/2020 publicada no D.O.U. de 03/01/2020,
Seção 1, referente ao Projeto 15ª Feira do Livro de Dom Pedrito - Pronac: 19-1532:

Onde se lê: Prazo de captação: 01/01/2020 a 31/12/2020
Leia-se: Prazo de captação: 01/01/2020 a 31/01/2020

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 496-E, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

Altera a PORTARIA ANCINE Nº 151-E, DE 19 DE
MARÇO DE 2020, que estabelece, em caráter
excepcional, medidas administrativas para a mitigação
dos impactos da COVID-19 no setor audiovisual e no
que se refere às atribuições da Agência Nacional do
Cinema - ANCINE, nos limites de sua competência.

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos incisos I, III e IX do art. 17
do Regimento Interno da ANCINE,

CONSIDERANDO a classificação da situação da COVID-19 como pandemia e
emergência de saúde pública;

CONSIDERANDO os efeitos e impactos da pandemia na cadeia produtiva do
audiovisual;

CONSIDERANDO a necessidade de mitigação dos impactos da pandemia no
setor audiovisual, e no que se refere às atribuições da ANCINE; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01416.001998/2020-01, resolve:
Art. 1° O art. 11 da PORTARIA ANCINE Nº 151-E, DE 19 DE MARÇO DE 2020,

passa a vigorar com a seguinte alteração:
"Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e os artigos 2°-

A e 5-B vigoram até 15 de janeiro de 2021, admitida a prorrogação."
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA FCRB Nº 145, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das
suas atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº
8.987, de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, e com base no
Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, em especial os artigos 7º e artigo 14 do
referido dispositivo legal, e com base na orientação da Comissão Interna criada para o
tema:, resolve:

Art. 1º - Revogar os atos expedidos pela Fundação Casa de Rui Barbosa,
conforme rol a seguir relacionado: I - ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 DE 15 DE FEVEREIRO DE
1979, assunto: Ligação Interurbana; II - PORTARIA Nº 558, DE 14 DE SETEMBRO DE 1981,
assunto: Normas de concessão de férias III - PORTARIA Nº 700, DE 24 DE MARÇO DE 1988,
assunto: Recebimento de doações destinadas ao acervo; IV - ORDEM DE SERVIÇO Nº 003
DE 16 DE OUTUBRO DE 1995, assunto: Regula funcionamento da loja da FCRB; V - ORDEM
DE SERVIÇO Nº 002 DE 05 DE JUNHO DE 1995, assunto: Ordenar e uniformizar o fluxo dos
assuntos que tramitam.

MAURO MÁRCIO DE PAULA ROSA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIAS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E SOCIAL

PORTARIA Nº 28, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O Promotor de Justiça do Distrito Federal e Territórios em ofício na Promotoria
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social, na forma do art. 8º, §1º, da Lei
7.345/1985 e art. 7º, inciso I, da Lei Complementar nº 75/1993, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil, registrado no SISPROWEB sob nº 08190.053075/20-
41, como interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, para apurar indícios de
deficiência no sistema de prestação de contas do Programa de Descentralização Financeira
e Orçamentária (PDAF).

EDUARDO GAZZINELLI VELOSO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
3ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 7 DE DEZEMBRO DE 2020

Hora: 14:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério

Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte,
Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
Processo NF-000390.2020.05.006/3 - Assunto: 1.CODEMAT, 3.CONAFRET -

Interessados: NOTICIANTE: DISQUE 100 - OUVIDORIA NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS,
NOTICIADO: HOSPITAL E CLINICA SÃO MATHEUS LTDA - Relatora: Dra. Janine Milbratz
Fiorot.

II - Recursos administrativos
Processo NF-007059.2020.01.000/4 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:

NOTICIADO: SEPETIBA TECON S/A OPERADORA PORTUÁRIA, NOTICIANTE: SINDICATO DOS
TRABALHADORES NOS SERVIÇOS PORTUÁRIOS DOS PORTOS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - Relatora: Dra. Sandra Lia Simón.

Processo NF-000931.2020.16.000/8 - Assunto: 4.CONAP - Interessados:
NOTICIADO: DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, NOTICIANTE: SINSDETRAN
- SINDICATO DOS SERVIDORES DO DETRAN - Relatora: Dra. Célia Regina Camachi Stander.

Processo IC-003363.2017.05.000/0 - Assunto: 4.CONAP, 6.COORDIGUALDADE,
9.TEMAS GERAIS - Interessados: INQUIRIDO: BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A, INQUIRIDO:
COBRA TECNOLOGIA S.A , NOTICIANTE: DENUNCIANTE SIGILOSO, NOTICIANTE: DENUNCIANTE
SIGILOSO, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relator: Dr. Gláucio Araújo de Oliveira.

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



